
Кемеровская область-Кузбасс «Юргинский городской округ» 

Управление образованием Администрации города Юрги 
________________________________________________________________ 

 

 

П Р И К А З    

 
             26.11.2020                                                 № 512    

 
 

Об утверждении 

Плана мероприятий («дорожная карта») 

по повышению качества общего образования в общеобразовательных 

организациях Юргинского городского округа,  

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся,  

на 2020-2021 годы 

 

 

В соответствии с Положением о муниципальной оценке качества 

образования в Юргинском городском округе, утвержденным приказом 

Управления образованием Администрации города Юрги от 23.11.2020 №503, 

в целях повышения качества общего образования в общеобразовательных 

организациях    п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 

повышению качества общего образования в общеобразовательных 

организациях Юргинского городского округа, имеющих низкие 

образовательные результаты обучающихся, на 2020-2021 годы (Приложение 

№1). 

2. Отделу общего образования (Толстихина Л.И.) совместно с МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» (Зонтикова Е.Д.) обеспечить выполнение Плана мероприятий 

(«дорожная карта») по повышению качества общего образования в 

общеобразовательных организациях Юргинского городского округа, 

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, на 2020-2021 

годы. 

3. Назначить муниципальным координатором Михайлову Г. В., главного 

специалиста отдела общего образования Управления образованием 

Администрации города Юрги. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

Управления образованием                                 Т.М. Толстошеева 



 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу Управления образованием 

Администрации города Юрги 

от 26.11.2020 №512  

 

План мероприятий 

(«дорожная карта») 

 

по повышению качества общего образования в общеобразовательных организациях Юргинского городского округа,  

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся,  

на 2020-2021 годы 

 

ПАСПОРТ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ 

 

1. Обоснование разработки 

 

По результатам оценочных процедур, организованных в рамках региональной системы оценки качества 

образования, прошедших в 2018,2019 годах, были выявлены общеобразовательные организации Юргинского городского 

округа с низкими результатами обучения (16% от общего количества общеобразовательных организаций): МБОУ «СОШ 

№1», МБОУ «СОШ №14» (далее - общеобразовательные организации, имеющие низкие результаты обучения). 

Общеобразовательные организации, имеющие низкие результаты обучения, не обладают достаточными внутренними 

ресурсами для организации эффективной работы по повышению качества образования (кадровыми, методическими, 

материально-техническими и др.).  

ДОРОЖНАЯ КАРТА (план мероприятий) по повышению качества общего образования в общеобразовательных 

организациях, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, выступает механизмом решения проблем 

данных организаций, объединяющим ресурсы регионального, муниципального уровней и самой образовательной 

организации. 

 



2 

 

2. Сведения к паспорту дорожной карты 
 

Состав рабочей группы 
Представители Управления образованием Администрации города Юрги, МБУ ДПО 

«ИМЦ г. Юрги» 

Ответственный разработчик Управление образованием Администрации города Юрги 

Цель разработки и 

реализации 

Повышение качества общего образования в общеобразовательных организациях, 

имеющих низкие образовательные результаты  

Сроки реализации 2020-2021 годы 
 

3. Целевые показатели реализации плана мероприятий на перспективу 
 

Наименование целевого показателя Единица измерения 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Снижение доли школ с низкими результатами обучения от 

общего количества школ муниципалитета до 

% 16% 8% 0% 

 

4. План мероприятий по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, имеющих 

низкие образовательные результаты обучающихся, на 2020-2021 учебный год 
 

№ 

п/

п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Создание муниципальной рабочей группы по вопросам повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, и 

утверждение её состава 

июнь 2020 года УО 

2.  Закрепление наставников из числа наиболее опытных учителей за молодыми специалистами 

общеобразовательных учреждений, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся 

сентябрь 2020 года МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги», ОО 

3.  Закрепление тьюторов из числа наиболее опытных учителей за учителями общеобразовательных 

учреждений, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся 

октябрь 2020 года УО, МБУ ДПО «ИМЦ 

г. Юрги», ОО 

4.  Разработка муниципальной Дорожной карты (плана мероприятий) по повышению качества общего 

образования в общеобразовательных организациях, имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся, на 2020-2021 годы 

октябрь-ноябрь 

2020 года 

УО, МБУ ДПО «ИМЦ 

г. Юрги» 

 

5.  Собеседование с руководителями общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты 

октябрь 

2020 года 

УО, МБУ ДПО «ИМЦ 

г. Юрги» 

6.  Разработка программы мониторинга реализации Дорожной карты (плана мероприятий) по повышению 

качества общего образования в общеобразовательных организациях, имеющих низкие образовательные 

ноябрь-декабрь, 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 



3 

 
результаты обучающихся, на 2020-2021 годы 

7.  Утверждение муниципального куратора (из числа специалистов МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги»), 

осуществляющего методическое сопровождение ответственных специалистов, курирующих вопросы 

повышения качества образования 

ноябрь 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 

 

8.  Проведение самооценки деятельности общеобразовательных организаций, имеющих низкие 

образовательные результаты 

ноябрь 

2020 года 

ОО 

9.  Разработка школьной программы повышения качества образования и перехода в эффективный режим 

функционирования на 2020- 2021 годы в общеобразовательных организациях, имеющих низкие 

образовательные результаты 

ноябрь 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги», ОО 

10.  Проведение мониторинга реализации общеобразовательными организациями, имеющими низкие 

образовательные результаты, программ повышения качества образования 

постоянно ОО 

11.  Проведение экспертизы школьных программ перевода общеобразовательных организаций, имеющих низкие 

образовательные результаты, в эффективный режим функционирования 

ноябрь 

2020 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 

12.  Разработка плана образовательных событий ресурсного центра МАОУ «Гимназия города Юрги» для 

адресной поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся, на 2020-2021 годы на основе договоров о сотрудничестве. 

ноябрь 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги», ОО 

13.  Заседание школьных методических объединений педагогических работников общеобразовательных 

организаций, имеющих низкие образовательные результаты, и специалистов МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» по 

теме: «О результатах оценочных процедур текущего года» 

декабрь 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги», ОО 

14.  Анализ внутришкольных механизмов мониторинга качества подготовки обучающихся и разработка 

рекомендаций по их совершенствованию 

ноябрь –декабрь 

2020 года 

рабочая группа по 

вопросам повышения 

качества образования 

15.  Анализ информации МБОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №14» по блокам системы АИС «Образование 

Кемеровской области-Кузбасса»: 

- «Кадры образовательных организаций»; 

- «Воспитательно-образовательная деятельность»; 

- «Информатизация»; 

- «Материально-техническая база»; 

- «Удовлетворенность качеством образования родителей»; 

- «Повышение квалификации и профессиональная переподготовка руководящих и педагогических кадров 

ОО»; 

- «Вовлеченность руководящих и педагогических кадров ОО в мероприятия по непрерывному образованию» 

ноябрь - декабрь 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 

16.  Оценка текущих и перспективных потребностей педагогических и управленческих кадров в компетенциях, 

необходимых для повышения качества образования 

ноябрь 

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 

17.  Оценка профессиональных затруднений руководящих и педагогических работников школ с низкими 

образовательными результатами 

ноябрь  

2020 года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 

18.  Проведение семинаров по общим проблемам организации образовательного процесса для учителей 

общеобразовательных организации, имеющих низкие образовательные результаты 

Январь, март, май 

2021 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги 

19.  Организация менторского сопровождения руководящих работников общеобразовательных учреждений, 

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, региональными менторами МАОУ «Гимназия 

города Юрги», МБОУ «СОШ № 6 г. Юрги», МБОУ «ООШ № 15 г. Юрги» 

в течение учебного 

года 

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги», ОО 



4 

 

20.  Включение вопросов поддержки общеобразовательных учреждений, имеющих низкие образовательные 

результаты, в общественно - значимые мероприятия муниципальной системы образования 

в течение учебного 

года 

УО, МБУ ДПО «ИМЦ 

г. Юрги» 

21.  Организация психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений 

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты, (разработка и реализация 

семинаров, вебинаров, тренингов по профилактике профессионального выгорания, консультирование 

педагогических и руководящих работников, родителей (законных представителей) 

в течение учебного 

года 

Отдел ЗСиППС МБУ 

ДПО «ИМЦ г. Юрги», 

ОО 

22.  Методическая поддержка проведения социально-психологического тестирования (далее - СПТ) в 

общеобразовательных организациях, имеющих низкие образовательные результаты, планирования 

деятельности по результатам СПТ 

в течение учебного 

года 

Отдел ЗСиППС МБУ 

ДПО «ИМЦ г. Юрги», 

ОО 

23.  Проведение региональных мониторинговых исследований качества образования и всероссийских 

проверочных работ 

апрель  

2021 года 

Управление 

образованием 

24.  Осуществление контроля за организацией и проведением независимых оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях (ВПР, НИКО, PISA и др.) с целью получения объективных данных 

 

в соответствии с 

графиком 

проведения в 2020-

2021 учебном году 

Управление 

образованием 

 

25.  Проведение совещания по итогам региональных мониторинговых исследований качества образования и 

всероссийских проверочных работ 

июнь  

2021 года 

Управление 

образованием 

26.  Круглый стол с руководителями общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты, по итогам реализации школьной программы повышения качества образования и перехода в 

эффективный режим функционирования и дорожной карты по повышению качества образования в 2020- 

2021 годах. 

июнь 

2021 года 

УО, МБУ ДПО «ИМЦ 

г. Юрги», ОО 

27.  Анализ реализации муниципальной дорожной карты (плана мероприятий) по повышению качества общего 

образования в общеобразовательных учреждениях, имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся, в 2020-2021 годы и планирование работы на 2021-2022 учебный год 

июль-август 2021 

год 

муниципальная рабочая 

группа по вопросам 

повышения качества 

образования 

 



5 

 

Приложение 1 

Территория Название ОО Логин ОО 

ВПР МА 
5 2019 

ВПР МА 
5 2018 

ВПР МА 
6 2019 

ВПР МА 
6 2018 

ВПР РУ 
5 2019 

ВПР РУ 
5 2018 

ВПР РУ 
6 2019 

ВПР РУ 6 
2018 

ОГЭ МА 
2019 

ОГЭ МА 
2018 

ОГЭ РУ 
2019 

ОГЭ РУ 
2018 

ЕГЭ МА 
2019 

ЕГЭ 
МА 

2018 

ЕГЭ РУ 
2019 

ЕГЭ РУ 
2018 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

" 
%

 2
" 

%
 В

ы
с.

 р
ез

-т
ов

 

Юргинский ГО 
МБОУ «СОШ № 

1» 
sch423500 22 0 33 0 37 1 - - 12 10 51 0 19 6 - - 6 2 0 2 2 10 2 10 0 41 0 5 0 6 0 10 

Юргинский ГО 
МБОУ «СОШ № 

14» 
sch423507 23 0 34 0 21 3 46 2 36 8 45 1 7 5 - - 7 4 11 7 1 30 3 24 11 32 0 3 3 5 0 26 

 


